

Số: 4572 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ tuyên dương “Những tấm gương thầm lặng mà cao cả” trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố - Lần 4

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách Thành phố và Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân Thành phố năm 2020;

Xét đề nghị của Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) tại Tờ trình số 462/TTr-BTĐKT ngày 12 tháng 8 năm 2020, Văn bản số 485/BTĐKT ngày 06 tháng 11 năm 2020;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Tuyên dương “Những tấm gương thầm lặng mà cao cả” trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố - Lần 4, với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu, nhân rộng và tuyên dương những điển hình sống đẹp, sống có trách nhiệm với cộng đồng xã hội, lấy người thật việc thật để giới thiệu, tuyên truyền sâu rộng trong đời sống xã hội, tạo sự lan tỏa trong phong trào thi đua của các cấp, các ngành và cộng đồng dân cư Thành phố, khơi dậy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm giúp đỡ nhau trong cuộc sống, cùng nhau xây dựng cộng đồng dân cư ngày càng nhân văn, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, góp phần xây dựng Thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

Lễ tuyên dương “Những tấm gương thầm lặng mà cao cả” trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố tổ chức đảm bảo chất lượng, mang tính tuyên truyền giáo dục cao, tạo sự lan tỏa rộng lớn, nhằm lấy cái tốt đẩy lùi cái xấu, lấy gương điển hình thầm lặng nhân rộng ra cộng đồng xã hội để mọi người cùng học tập.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - CHƯƠNG TRÌNH - THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân Thành phố và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

2. Thành lập Ban Tổ chức Lễ tuyên dương:

- Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố: Trưởng ban;

- Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) (Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố): Phó Trưởng ban Thường trực;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố: Phó Trưởng ban;
- Liên đoàn Lao động Thành phố: Thành viên;
- Sở Văn hóa và Thể thao: Thành viên;
- Sở Thông tin và Truyền thông: Thành viên;
- Báo Sài Gòn Giải phóng: Thành viên;
- Đài Truyền hình Thành phố: Thành viên;
- Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố: Thành viên.

3. Thành lập Hội đồng xét chọn:

- Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) (Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố): Phó Trưởng ban Thường trực;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố: Phó Trưởng ban;
- Liên đoàn Lao động Thành phố: Thành viên;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố: Thành viên;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố: Thành viên;
- Hội Nông dân Thành phố: Thành viên;
- Hội Cựu Chiến binh Việt Nam Thành phố: Thành viên;
- Đài Truyền hình Thành phố: Thành viên;
- Báo Sài Gòn Giải Phóng: Thành viên;
- Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố: Thành viên.

4. Thời gian tổ chức: Ngày 30 tháng 12 năm 2020.

5. Địa điểm tổ chức: Hội trường Thành phố số 111, đường Bà Huyện Thanh Quan, Phường 7, Quận 3.

6. Thành phần tham dự: (dự kiến 500 đại biểu)

a. Trung ương:

- Đại diện Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Đại diện Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Đại diện Ban công tác phía Nam, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Đại diện lãnh đạo cơ quan Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tại Thành phố Hồ Chí Minh;

b. Thành phố:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố;
- Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy;
- Đại diện Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội; các tổ chức xã hội - nghề nghiệp Thành phố.
- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, các công ty, tổng công ty, các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố;

c. Quận, huyện:

- Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 24 quận, huyện;
- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 24 quận, huyện;
- Chuyên trách Thi đua, Khen thưởng 24 quận, huyện.

d. Các gương điển hình được tuyên dương (dự kiến 150 gương);

đ. Báo, đài: Phóng viên một số Báo, Đài thuộc thành phố và Báo, Đài Trung ương đóng trên địa bàn Thành phố (dự kiến 20 phóng viên).

7. Nội dung, chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và chương trình Hội nghị;
- Phim tư liệu báo cáo kết quả bình chọn “Những tấm gương thầm lặng mà cao cả” trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố;
- Báo cáo tóm tắt quá trình tổ chức triển khai thực hiện bình chọn “Những tấm gương thầm lặng mà cao cả” trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố” - Lần 4;
- Giao lưu với các tập thể, cá nhân điển hình (*có video clip minh họa*);
- Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương;
- Phát biểu của Lãnh đạo Thành phố;
- Tôn vinh các điển hình;
- Bế mạc Lễ tuyên dương.

8. Kinh phí thực hiện: Chi từ nguồn trích 20% của Quỹ Thi đua, khen thưởng Thành phố.

9. Quà tặng gương điển hình “Những tấm gương thầm lặng mà cao cả”:

- Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Biểu trưng của Ban Tổ chức Lễ;
- Hoa cài áo;
- Tập kỷ yếu điển hình “Những tấm gương thầm lặng mà cao cả” trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố - Lần 4.

10. Thông trang trí tại Hội trường:

ỦY BAN NHÂN DÂN - ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

LỄ TUYÊN DƯƠNG

NHỮNG TẤM GƯƠNG THÂM LẶNG MÀ CAO CẢ

LẦN 4 - NĂM 2020

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2020

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố:

- Chuẩn bị nội dung Báo cáo tóm tắt quá trình tổ chức triển khai thực hiện bình chọn “Những tấm gương thâm lặng mà cao cả” trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố” - Lần 4;

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) tham mưu hướng dẫn tiêu chí, tiêu chuẩn bình chọn và tuyên dương “Những tấm gương thâm lặng mà cao cả” - Lần 4; thẩm định thành tích khen thưởng các tập thể, cá nhân được tuyên dương;

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng) và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố tổ chức triển khai kế hoạch đến cơ sở và hướng dẫn bình chọn các gương điển hình tiêu biểu, bảo đảm đúng tiêu chuẩn và đúng quy trình bình chọn (chú ý quan tâm đến các gương điển hình là quần chúng nhân dân, người lao động trực tiếp, người có các hoạt động, đóng góp thâm lặng mang tính cống hiến hy sinh đến tính mạng, tài sản, công sức, trí tuệ và những nghĩa cử cao đẹp mang tính nhân văn cao cả. Những đóng góp mang lại hiệu quả thiết thực, các gương điển hình phải có sức thuyết phục, có tác dụng nêu gương, nhân rộng tạo lan tỏa để mọi người học tập và làm theo).

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố: phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ):

- Thẩm định bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Thẩm định, rà soát, kiểm tra các nội dung văn bản liên quan.

3. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ):

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố thực hiện văn bản Hướng dẫn tiêu chí, tiêu chuẩn bình chọn và tuyên dương “Những tấm gương thâm lặng mà cao cả” - Lần 4, thẩm định thành tích khen thưởng các tập thể, cá nhân được tuyên dương; tham mưu dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Trung ương và Lãnh đạo Thành phố; lập danh sách khách

mời, dự thảo thư mời; phát hành thư mời đến đại biểu tham dự Lễ Tuyên dương; in ấn tài liệu; xây dựng kịch bản chương trình chi tiết; điều hành phần khen thưởng.

- Phân công cán bộ tiếp đón, điểm danh, phát tài liệu; sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu, phục vụ và điều hành phần khen thưởng; thực hiện công tác hậu cần, nước uống và tổ chức ăn nhẹ giữa giờ;

- Tham mưu mẫu biểu trưng (logo) tám gương thầm lặng mà cao cả, mẫu hoa cài áo của Ban Tổ chức Lễ tuyên dương;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp báo tuyên truyền trước, trong và sau Lễ tuyên dương;

- Dự trù kinh phí tổ chức Lễ, thanh quyết toán theo đúng quy định.

- Phối hợp với Đài Truyền hình Thành phố: thực hiện phim tư liệu báo cáo kết quả bình chọn “Những tám gương thầm lặng mà cao cả”; xây dựng kịch bản chương trình chi tiết; thực hiện Video Clip về những tám gương có thành tích tiêu biểu được tuyên dương, đưa tin trước, trong và sau Lễ tuyên dương;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp báo tuyên truyền trước, trong và sau Lễ tuyên dương;

- Phối hợp với Nhà Xuất bản Tổng hợp Thành phố in kỷ yếu;

4. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền Lễ tuyên dương;

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) tổ chức Họp báo về Lễ tuyên dương.

5. Sở Văn hóa và Thể thao: phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Ban Thi đua – Khen thưởng (Sở Nội vụ) trang trí, thiết kế phong sân khấu; kiểm tra nội dung, khẩu hiệu cổ động trong và ngoài Hội trường; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ xuyên suốt buổi Lễ tuyên dương; bố trí bảng tên và chỗ ngồi Lãnh đạo, Thành phố theo sơ đồ tại Hội trường; bố trí lễ tân, nhạc nền phục vụ công tác khen thưởng tại buổi lễ và các điều kiện đảm bảo công tác hậu cần phục vụ buổi lễ.

6. Giao Sở Tài chính hướng dẫn Ban Thi đua – Khen thưởng (Sở Nội vụ) về kinh phí tổ chức Lễ theo quy định.

7. Công an Thành phố phối hợp Bộ Tư lệnh Thành phố đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, công tác kiểm tra an ninh khu vực tổ chức Lễ.

8. Đài Truyền hình Thành phố: phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) xây dựng phim tư liệu báo cáo kết quả bình chọn “Những tám gương thầm lặng mà cao cả”; xây dựng kịch bản chương trình chi tiết; ghi hình phát sóng trên Đài Truyền hình Thành phố vào thời điểm thích hợp; xây dựng kịch bản chương trình chi tiết; thực hiện Video Clip về những tám gương có thành tích tiêu biểu được tuyên dương, đưa tin trước, trong và sau Lễ tuyên dương; cử 02 người dẫn chương trình, giao lưu với những tám gương tại buổi Lễ.

9. Nhà xuất bản Tổng hợp Thành phố: phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) biên tập, hoàn chỉnh nội dung bài viết điển hình, thiết kế, dàn trang tập sách điển hình “Những tấm gương thầm lặng mà cao cả” trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố - Lần 4.

10. Tổng Công ty Điện lực Thành phố: chịu trách nhiệm đảm bảo hệ thống điện tại địa điểm tổ chức Lễ tuyên dương.

11. Sở Y tế: có phương án đảm bảo yêu cầu công tác phòng, chống dịch Covid-19, chỉ đạo các đơn vị trực cấp cứu tại Lễ Tuyên dương.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 13/11/2020 đến ngày 25/11/2020: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; các sở, ban, ngành; các quận, huyện, các tổng công ty, công ty; các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố tổ chức bình chọn “Những tấm gương thầm lặng mà cao cả” - Lần 4;

- Từ ngày 26/11/2020 đến ngày 03/12/2020: Ban Tổ chức tiếp nhận danh sách đề nghị tuyên dương những tấm gương thầm lặng; tổ chức họp Ban Tổ chức bình chọn và tham mưu trình Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định khen thưởng;

- Từ ngày 04/12/2020 đến ngày 16/12/2020: hoàn thành phim tư liệu và tuyên truyền gương thầm lặng trên Đài Truyền Thành phố hình trước, trong và sau ngày tổ chức Lễ tuyên dương. Hoàn tất biên tập nội dung tập kỷ yếu tấm gương thầm lặng để in ấn;

- Từ ngày 17/12/2020 đến ngày 30/12/2020: tổng kiểm tra, rà soát công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ tuyên dương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương “Những tấm gương thầm lặng mà cao cả” trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố - Lần 4. Đề nghị Lãnh đạo các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị trực thuộc Thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các đoàn thể Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận – huyện triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện có những khó khăn đề nghị trực tiếp liên hệ Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) để kịp thời giải quyết vướng mắc và hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng TW;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Thành viên Hội đồng TĐ-KT Thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;
- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;
- Các công ty, tổng công ty trực thuộc Thành phố;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Ban TĐKT (Sở Nội vụ) (5b);
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, (VX.Ng.T). 52 .

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thanh Liêm